Mais puisqu'un contraire est chassé par son contraire¹²⁴⁴, il est infallible que les leçons de Nostre Seigneur renversent et abolissent totalement celles du monde. Les maximes du monde sont: Bienheureux ceux qui ont leurs playsirs et contentemens, qui abondent en biens et possessions de la terre, car ils sont estimés et honorés. Mais celles de Dieu nous enseignent tout au contraire que

¹²⁴² Ce sermon, dont le titre est donné par le Manuscrit, a dû être prêché à Belley, où saint François de Sales passa les premiers jours d'octobre 1622. On voit du reste par sa brièveté et le genre de rédaction, qu'il diffère essentiellement de tous ceux qui ont été recueillis à Annecy.

¹²⁴³ Lucae, XIV, 26-33.

¹²⁴⁴ Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, 1. XI, c. XX.

[393] *bienheureux sont les pauvres d'esprit, carie Royaume des cieus est à eux.* Le monde dit: Bienheureux ceux qui ont du credit et autorité, car s'il arrive un affaire ils en ont telle issue qu'ils souhaitent pour eux ou pour leurs amis. Mais les maximes de Nostre Seigneur aneantissent celle cy de fond en comble, disant: *Bienheureux ceux qui ont faim et soif de justice, car ils seront saoulés.* La devise du monde est: Bienheureux ceux qui prennent vengeance du tort qu'on leur fait, car ils seront estimés courageux et se feront redouter et craindre. Et la devise de Jesus Christ est tout au rebours: *Bienheureux ceux qui souffrent persecution pour l'amour de la justice, car le Royaume des cieus est à eux;* et ainsy de toutes les autres maximes¹²⁴⁵. Par où nous voyons clairement que celles que Dieu est venu donner au monde sont directement opposées à celles de ce siecle et qu'elles les destruisent totalement¹²⁴⁶.

Pour revenir à nostre texte, qui est fort utile et avantageux si les paroles en sont deument pesées et digerées, nous pouvons en tirer quatre considerations qui seront le sujet et la division de la presente exhortation. La premiere est comment nous sommes tenus de renoncer à toutes choses. Sur quoy il faut remarquer que tous ne sont pas obligés de quitter de fait tout ce qu'ils possèdent, et en la mesme façon que ceux qui ont fait vœu de pauvreté. Il suffit que, par un esprit d'abnegation, ils ayent un ferme propos de souffrir toutes sortes d'incommodités, travaux, peines et mesme le martyre si l'occasion s'en presentoit, plustost que de preferer aucune chose de ce monde caduc et perissable aux commandemens, au service et honneur de Dieu. Mais hélas, combien peu y en a-t-il qui embrassent cette verité et suivent cette voye, laquelle n'est autre que Jesus Christ mesme qui a dit¹²⁴⁷: *Je suis la vie, la verité et la voye.* Ces paroles devroyent estre gravées et empreintes en nos cœurs d'une impression telle que la mort seule les peust effacer, puisque sans Jesus Christ nostre vie est plustost une mort qu'une vie, sans la verité qu'il a apportée au monde, tout eust esté plein de confusion, et si nous ne suivons ses traces, [394] vestiges et voyes nous ne pourrons trouver le chemin qui conduit au Ciel.